



# บันทึกข้อความ

|                     |
|---------------------|
| สำนักงานเลขาธิการ   |
| เลขที่ ๐๐๖๖๖        |
| วันที่ 20 พ.ย. 2557 |

ส่วนราชการ ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต โทร. ๕๔๒๑  
ที่ ศปท. ๕๗/๒๕๕๗ วันที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๗  
เรื่อง สรุปการสัมมนาเรื่อง “คอร์รัปชันในระบบราชการ : ต้องทำอะไรต่อ?”

งานเลขานุการ รศ. สาวิทย์  
เลขที่รับ ๖๖๖  
วันที่ 20 พ.ย. 2557

๑

เรียน ผอ. สลก. ผ่าน ศปท. (นางสาวอาทิสดา) *อนันต์ ๖๖๖ ๖๖๖*

ตามที่ได้มอบหมายให้ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต (ศปท.) เข้าร่วมการสัมมนาเรื่อง “คอร์รัปชันในระบบราชการ : ต้องทำอะไรต่อ?” จัดโดยสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย องค์การต่อต้านคอร์รัปชันประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) และคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เมื่อวันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ ณ สำนักงาน ป.ป.ช. จังหวัดนนทบุรี นั้น ขอสรุปผลการสัมมนา ดังนี้

๑. **วัตถุประสงค์การสัมมนา :** สกว. ได้ให้ทุนสนับสนุนการวิจัยเรื่อง “คอร์รัปชันในระบบราชการไทย การสำรวจทัศนคติประสบการณ์ของหัวหน้าครัวเรือน” แก่คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เพื่อศึกษาเปรียบเทียบภาพรวมของการคอร์รัปชันในระดับครัวเรือน โดยพิจารณาจากประสบการณ์ของหัวหน้าครัวเรือนในการติดต่อกับหน่วยงานภาครัฐราชการในปี ๒๕๕๗ เปรียบเทียบกับผลการศึกษาที่ผ่านมาในปี ๒๕๕๒ ซึ่งเป็นการศึกษาครั้งแรก

๒. **ประเด็นการสัมมนา :** ประกอบด้วย ๑) การนำเสนอผลการวิจัยเรื่อง “สินบน : ประสบการณ์และทัศนคติของหัวหน้าครัวเรือน” ๒) “การพัฒนาจริยธรรม ระบบการให้บริการ เพื่อป้องกันและปราบปรามการทุจริต : มุมมองจากผู้ให้บริการและผู้ใช้บริการ” และ ๓) “การพัฒนาจริยธรรม ระบบการให้บริการ เพื่อป้องกันและปราบปรามการทุจริต : มุมมองจากผู้กำกับดูแล” ซึ่งสรุปประเด็นที่น่าสนใจได้ ดังนี้

## ๒.๑ ข้อมูลประสบการณ์ (Experience) ของหัวหน้าครัวเรือน

๑) ปัจจุบัน (ปี ๒๕๕๗) จำนวนครั้งการติดต่อราชการของครัวเรือนลดลงมากโดยเฉพาะครัวเรือนที่มีรายได้สูง (ครัวเรือนที่มีรายได้สูงคือ ครัวเรือนที่มีรายได้ต่อเดือนสูงกว่า ๑๐,๐๐๐ บาท)

๒) หน่วยงานที่มีสัดส่วนการรับสินบนมากที่สุดในปี ๒๕๕๒ ได้แก่ กรมที่ดิน ตำรวจ และกรมสรรพากร ขณะที่ในปี ๒๕๕๗ ได้แก่ กรมที่ดิน ตำรวจ และโรงเรียนของรัฐ (โรงเรียนของรัฐมีการเรียนสินบนในมูลค่าที่สูงขึ้นมากเมื่อเทียบกับปี ๒๕๕๒)

๓) สัดส่วนของครัวเรือนและมูลค่าของสินบนรวมลดลง รวมถึงมูลค่าสินบนที่ถูกเรียกต่อครัวเรือนและมูลค่าสินบนรวมต่อหน่วยงานก็มีมูลค่าลดลง ยกเว้นโรงเรียนของรัฐ

๔) ผลการวิจัยสรุปได้ว่า มีระดับการคอร์รัปชันลดลง และเปลี่ยนแปลงทั้งระบบ รวมทั้งรูปแบบการคอร์รัปชันในปัจจุบันอาจเปลี่ยนแปลงไปเป็นรูปแบบอื่นที่มีความซับซ้อนมากยิ่งขึ้น ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะนิยามคำว่า “สินบน” ตามความหมายของการวิจัยครั้งนี้ หมายถึงเฉพาะ สินบนทางตรงที่หัวหน้าครัวเรือนให้กับเจ้าหน้าที่ของรัฐเท่านั้น และการวิจัยครั้งนี้ไม่ครอบคลุมสินบนก้อนใหญ่ หรือการคอร์รัปชันเชิงนโยบาย

## ๒.๒ ข้อมูลทัศนคติ (Perception) ของหัวหน้าครัวเรือน

๑) ปี ๒๕๕๗ ปัญหาเศรษฐกิจยังคงเป็นปัญหาที่สำคัญที่สุดในทัศนคติของหัวหน้าครัวเรือน และมีความสำคัญมากขึ้นเมื่อเทียบกับปี ๒๕๕๒

๒) หน่วยงานที่ครัวเรือนเห็นว่าไม่สุจริตมากที่สุด ๕ ลำดับแรกในปี ๒๕๕๗ ได้แก่ ตำรวจ สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สภากรุงเทพมหานคร สภาเขต และกระทรวงพาณิชย์

๓) ความน่าเชื่อถือของหัวหน้าครัวเรือนต่อกลุ่มบุคคลที่เกี่ยวข้องกับคอร์รัปชันในปี ๒๕๕๗ เมื่อเทียบกับ ปี ๒๕๕๒ ลดลงเกือบทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็น นักการเมือง ข้าราชการ และสื่อมวลชน

๔) จำนวนหัวหน้าครัวเรือนยินดีสละเงินช่วยเหลือปัญหาคอร์รัปชันลดลง แต่ยินดีจ่ายเงินช่วยเหลือต่อรายสูงขึ้น

### ๒.๓ ข้อมูลการตอบสนอง (Response) ของหัวหน้าครัวเรือน

๑) ปัจจุบัน (ปี ๒๕๕๗) นักวิชาการและสถาบันการศึกษาเป็นกลุ่มที่มีความน่าเชื่อถือมากที่สุดในการแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน ขณะที่ ในปี ๒๕๔๒ สื่อมวลชนมีความน่าเชื่อถือมากที่สุด

๒) หัวหน้าครัวเรือนรู้วิธีการแจ้งคอร์รัปชันมากขึ้นกว่าเดิม ๑๕ ปีก่อน โดยปัจจุบันหน่วยงานที่จะไปแจ้งมากที่สุดคือ ตำรวจ ป.ป.ช. และสื่อมวลชน โดยมีเหตุผลหากไม่ไปแจ้งคือเกรงจะได้รับอันตราย และเชื่อว่าไม่สามารถพิสูจน์ความผิดไม่ได้

๒.๔ มุมมองจากผู้ให้บริการและผู้ใช้บริการ (กรมศุลกากร กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก กรมที่ดิน สำนักงานตำรวจแห่งชาติ และองค์การต่อต้านการคอร์รัปชันในประเทศไทย)

๑) ปัจจุบันการคอร์รัปชันลดลง เนื่องจากหลายปัจจัย เช่น การที่ภาครัฐมีเครื่องมือในการกำกับดูแลมากขึ้น เช่น คณะกรรมการจริยธรรมประจำส่วนราชการ ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต รวมถึงช่องทางการสื่อสารผ่าน Social Media

๒) กฎระเบียบและกติกาสากลในบางเรื่อง ทำให้การคอร์รัปชันไม่คุ้มทุน และหายไป เช่น การจ่ายสินบนเพื่อลดอัตราภาษีนำเข้าสินค้าในกลุ่มประเทศอาเซียนซึ่งลดลงอย่างมาก เพราะภาษีการนำเข้าสินค้าแทบจะเหลือศูนย์

๓) การปรับปรุงกระบวนการทำงานของภาครัฐที่นำระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้งานมากขึ้น ทำให้การดำเนินการเป็นไปด้วยความรวดเร็ว ลดปัญหาสินบนประเภทการหยอดน้ำมัน/ค่าน้ำร้อนน้ำชา เพื่อให้การดำเนินงานรวดเร็ว และลดดุลยพินิจในการปฏิบัติงาน

๔) การจัดทำคู่มือการติดต่อราชการของส่วนราชการต่างๆ ว่าประชาชนผู้มารับบริการต้องใช้เอกสารอะไร มีขั้นตอนการปฏิบัติอย่างไร ก็ขั้นตอน ทำให้ประชาชนสามารถเตรียมเอกสารในการขอรับบริการได้อย่างครบถ้วน รู้ระยะเวลาในการปฏิบัติงานได้อย่างชัดเจน รู้เท่าทันเจ้าหน้าที่ที่เรียกรับสินบนมากขึ้น

๒.๕ มุมมองจากผู้กำกับดูแล (สำนักงาน ก.พ. สำนักงาน ก.พ.ร. สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน สำนักงาน ป.ป.ท. และสำนักงาน ป.ป.ช.)

๑) ปัจจุบันรูปแบบการคอร์รัปชันเปลี่ยนแปลงไป เป็นการคอร์รัปชันเชิงนโยบายมากยิ่งขึ้น ทำให้ภาครัฐต้องปรับตัวในการดำเนินการให้ทันทั่วถึง

๒) เน้นคัดเลือกคนเก่ง คนดี เข้ามาบริหารหน่วยงานภาครัฐ

๓) ปรับปรุงการบริการภาครัฐให้มีขั้นตอนที่ชัดเจนมากยิ่งขึ้น โดยในระยะต่อไปจะนำ พ.ร.บ. อำนาจความสะดวกในการอนุมัติอนุญาตภาครัฐ (อยู่ระหว่างการพิจารณาของ สนช.) มาอำนวยความสะดวกในการบริการประชาชน เพื่อลดความเสี่ยงในการทุจริต

๔) ผลักดันการดำเนินการตามคำสั่ง คสช. ที่ ๖๙/๒๕๕๗ ที่ให้อำนาจ ป.ป.ท. ในการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาการทุจริตอย่างชัดเจน ให้เกิดผลในทางปฏิบัติมากขึ้น

๕) เร่งดำเนินการตั้งคณะกรรมการ ป.ป.ท. และศูนย์อำนวยการต่อต้านการทุจริตในสำนักงาน ป.ป.ท. เพื่อบูรณาการเรื่องการต่อต้านการทุจริตไว้ในที่เดียวกัน

๖) ปรับปรุงหลักสูตรการเรียนการสอนร่วมกับกระทรวงศึกษาธิการ เพื่อสอดแทรกเรื่องการป้องกันและปราบปรามการทุจริตเข้าไปในหลักสูตร และเน้นภารกิจงานด้านการตรวจสอบทรัพย์สินมากยิ่งขึ้นโดยเชื่อมโยงกับข้อมูลการเสียหาย เพื่อให้มีการสอบทานข้อมูลการเงินของนักการเมืองและข้าราชการระดับสูงอย่างเป็นระบบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำเรียน รศช. ชาญวิทย์ เพื่อทราบ ด้วย จะขอขอบคุณยิ่ง

๒) เรียง รศช.ชาญวิทย์  
เพื่อโปรดทราบ  
ปิ่น  
๒๐๖.๕.๕๗

กิตติศักดิ์ โหมทัยวารีศรี  
(นายกิตติศักดิ์ โหมทัยวารีศรี)

นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ

ทพ/อภ  
๒๐๖.๕.๕๗

เลขที่รับ..... 3347  
- 7 พ.ย. 2557

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

หมายเหตุ

7 W. 84

6, 2

7 wa-2557

24/1  
2000.0.0.0

only on  
10 we, 57



ที่ นร.620H / 0142 / 2557

สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย  
THE THAILAND RESEARCH FUND

22 ตุลาคม 2557

|                                |
|--------------------------------|
| นาง.คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ |
| รับที่ 9053                    |
| วันที่ 07 พ.ย. 2557            |
| เวลา 15.25                     |

|                        |
|------------------------|
| งานเลขานุการ รศ.ปรมิ   |
| เลขรับที่ 8838         |
| วันเดือนปี 1 พ.ย. 2557 |

|                     |
|---------------------|
| สำนักงานเลขาธิการ   |
| รับที่ 08063        |
| วันที่ 10 พ.ย. 2557 |

เรื่อง ขอเชิญเข้าร่วมการสัมมนา

เรียน เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1. ร่างโครงการและกำหนดการสัมมนา เรื่อง “คอร์รัปชันในระบบราชการ: ต้องทำอะไรต่อ?”  
2. แบบตอบรับเข้าร่วมการสัมมนา

ด้วยสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) ได้ให้ทุนสนับสนุนทุนวิจัยเรื่อง “คอร์รัปชันในระบบราชการไทย การสำรวจทัศนคติประสบการณ์ของหัวหน้าครัวเรือน” แก่ คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โดยมี ศาสตราจารย์ ดร.ผาสุก พงษ์ไพจิตร เป็นหัวหน้าโครงการฯ โครงการวิจัยดังกล่าว มีวัตถุประสงค์ในการศึกษาเปรียบเทียบภาพรวมของการคอร์รัปชันในระดับครัวเรือน โดยพิจารณาจากประสบการณ์ของหัวหน้าครัวเรือนในการติดต่อกับหน่วยงานภาครัฐ การ ปี 2557 เปรียบเทียบกับผลการศึกษาที่ผ่านมาในปี 2542 ซึ่งนับเป็นการศึกษาวิจัยระดับการคอร์รัปชันในภาคราชการอย่างเป็นระบบเป็นครั้งแรก เป็นที่น่ายินดี ที่ผลการศึกษาเปรียบเทียบ 15 ปีที่ผ่านมา พบว่าภาพรวมระดับการคอร์รัปชันที่ครัวเรือนประสบลดลงอย่างมีนัยสำคัญ แต่ยังมีปัญหาในบางจุด จึงเห็นควรเผยแพร่ผลการวิจัยนี้เพื่อนำไปสู่การดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง ด้วยความร่วมมือจากภาคส่วนต่างๆ ในสังคม ดังนั้น สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) จึงร่วมกับ คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย องค์การต่อต้านคอร์รัปชันประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.)\* สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.)\* สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) และคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) จัดการสัมมนาเรื่อง “คอร์รัปชันในระบบราชการ: ต้องทำอะไรต่อ?” ในวันอังคารที่ 18 พฤศจิกายน 2557 เวลา 08.30 - 15.30 น. ณ ห้องนันทบุรี 2 สำนักงาน ป.ป.ช. (ถนนสนามบินน้ำ) โดยมีผู้เข้าร่วมการสัมมนาประกอบด้วยผู้แทนหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน นักวิชาการ สื่อมวลชนและผู้สนใจทั่วไป ประมาณ 200 คน และได้เรียนเชิญกรรมการ ป.ป.ช. ศาสตราจารย์ (พิเศษ) วิชิต มหาคณะ เป็นประธานการสัมมนา (รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 1)

ในการนี้ สกว. ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า สำนักงานของท่านได้มีบทบาทสำคัญในการดำเนินงานส่งเสริมมาตรฐานคุณธรรมจริยธรรมและความโปร่งใสในบรรดาข้าราชการในสังกัด รวมทั้งมีเจตนาปรารถนาอย่างแน่วแน่ที่จะร่วมกับภาคส่วนต่างๆ ในการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมและป้องกันปัญหาการทุจริตคอร์รัปชันในภาครัฐอย่างต่อเนื่อง

**"ถ้าคุณต้องการทำวิจัย...biodata ให้โอกาส เบื้องหน้เบี่ยงเบนรับทราบโดยทวิวิจัย ที่ <http://biodata.trf.or.th>"**

ชั้น 14 อาคาร เอส เอ็ม ทาวเวอร์ 979/17-21 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400  
14th Floor, S M Tower, 979/17-21 Phaholyothin Road, Samsennai, Phayathai, Bangkok 10400, Thailand  
Tel : +66 (0) 2278-8200 Fax : +66 (0) 2298-0476 [http:// www.trf.or.th](http://www.trf.or.th) E-mail : [trf-info@trf.or.th](mailto:trf-info@trf.or.th)

สร้างสรรค์โดย... เพื่อพัฒนาประเทศไทย

๒ สกว. จึงเรียนมาเพื่อโปรดมอบหมายหัวหน้าศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต (รองปลัดกระทรวงที่ดูแล  
ด้านการต่อต้านการทุจริต) จำนวน 1 ท่าน และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องอีก 1 ท่าน รวม 2 คน เข้าร่วมการสัมมนาและ  
แลกเปลี่ยนประสบการณ์การต่อต้านการทุจริตภาคราชการ ตามวัน เวลาและสถานที่ดังกล่าว โดยใครขอให้ท่านแจ้ง  
แบบตอบรับการสัมมนา ภายในวันพุธที่ 12 พฤศจิกายน 2557 ด้วย จักขอบพระคุณยิ่ง ✓

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณามอบบุคลากรเข้าร่วมประชุม จักขอบพระคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ



(ศาสตราจารย์นายแพทย์ สุทธิพันธุ์ จิตพิมลมาศ)

ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย

.....

ผู้ประสานงาน : นางสาวไพรินทร์ พลายแก้ว โทร 02 218 6294 e-mail : [pec@chula.ac.th](mailto:pec@chula.ac.th)

## การสัมมนา เรื่อง

“คอร์รัปชันในระบบราชการ : ต้องทำอะไรต่อ ?”

จัดโดย

สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.)

คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย องค์การต่อต้านคอร์รัปชันประเทศไทย

สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.)\*

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.)

และคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)

### 1. หลักการและเหตุผล

คอร์รัปชันในภาคราชการเป็นปัญหาสำคัญของประเทศที่ต้องการความร่วมมือจากหลายฝ่าย รวมทั้งจากฝ่ายของนักวิชาการ ภาคราชการ ภาคธุรกิจเอกชน ภาคประชาชน และสื่อมวลชน

สำหรับฝ่ายของนักวิชาการที่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยนั้น ทีมวิจัยที่คณะเศรษฐศาสตร์ ได้สร้างผลงานวิจัยในประเด็นว่าด้วย รูปแบบของปัญหา วิธีการและแนวทางการแก้ไข เป็นส่วนหนึ่งในการให้ความรู้และระดมความคิดเพื่อช่วยเสริมสร้างความโปร่งใส ป้องกัน และต่อต้านการคอร์รัปชันมาโดยตลอดตั้งแต่ปี พ.ศ. 2535 มีผลงานวิจัยเพื่อสร้างระบบข้อมูลเกี่ยวกับระดับและการกระจุกตัวของคอร์รัปชันภาครัฐ ด้วยการสำรวจภาคสนามระดับชาติครั้งแรกให้กับสำนักงาน ก.พ. เพื่อใช้เป็นฐานข้อมูลในการปฏิรูประบบราชการ เน้นการสอบถามครัวเรือนทั่วประเทศในปี 2542 (4,000 ครัวเรือน) และได้จัดทำอีกเป็นครั้งที่สองโดยสกว.สนับสนุนเมื่อต้นปี 2557 (6,000 ครัวเรือน)

สำนักงาน ก.พ.ได้ใช้ผลการสำรวจครั้งแรก “เพื่อสร้างระบบข้อมูล...เพื่อการคัดค้านหาวิธีป้องกัน...การทุจริตประพฤติมิชอบในภาครัฐ เพื่อเสริมสร้างประสิทธิภาพในการปฏิบัติหน้าที่ รวมทั้งการปฏิรูประบบบริหารราชการ”<sup>1</sup>

การสำรวจทั้งสองครั้งใช้แบบสอบถามชุดเดียวกันและวิธีการเดียวกัน (ปรับปรุงในครั้งที่สอง) จึงเปรียบเทียบกันได้ และเพราะเป็นการสำรวจระดับชาติ จึงใช้เป็นข้อมูลตัวแทนของทั้งประเทศได้ นับเป็นครั้งแรกที่สามารถจะพูดถึงระดับการคอร์รัปชันภาคราชการได้อย่างเป็นระบบ การเปรียบเทียบพบว่าในภาพรวมระดับการคอร์รัปชันที่ครัวเรือนประสบเมื่อไปติดต่อหน่วยราชการได้ลดลงในช่วง 15 ปีที่ผ่านมา ซึ่งสะท้อนผลของการทำงานด้านการปฏิรูปของหน่วยราชการต่างๆที่เกี่ยวข้อง แต่ก็ยังมีปัญหาในบางจุด

<sup>1</sup> “คอร์รัปชันในภาครัฐ ความเห็นและประสบการณ์ของครัวเรือน” โดย ศ.ดร. ผาสุก พงษ์ไพจิตร ผศ.ดร. นวลน้อย ตรีรัตน์ ดร.ยงยุทธ ไชยพงศ์ และ คริส เบเคอร์ ใน รายงานวิจัยคอร์รัปชันในประเทศไทย จัดพิมพ์โดยสำนักงาน ก.พ. กรุงเทพฯ สิงหาคม 2544. ISBN:974-7285-89-4

การสัมมนาครั้งนี้จึงจะเป็นการนำเสนอข้อมูลที่ได้จากผลการวิจัยที่กล่าวมา เพื่อให้ภาคราชการที่เกี่ยวข้องได้ให้มุมมองและประสบการณ์ในการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมความซื่อตรงความโปร่งใสในระบบราชการรวมทั้งการป้องกันการทุจริตภาคราชการ เพื่อเผยแพร่ผลการวิจัยให้ส่วนราชการ นักวิชาการ ประชาชนและสื่อมวลชนได้รับทราบการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจากการบริหารงานราชการ การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม ตลอดจนความโปร่งใสภาครัฐ การปรับเปลี่ยนและพัฒนากระบวนการบริหารโดยให้มีความความโปร่งใสรวดเร็วและมีคุณภาพในการให้บริการประชาชน รวมทั้งการป้องกันและการปราบปรามคอร์รัปชันในภาคราชการ ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา ให้สาธารณชนได้รับทราบ เพื่อสรุปบทเรียนเกี่ยวกับมาตรการและปัจจัยที่ใช้ได้ผลและเกื้อกูลสู่ความสำเร็จ รวมทั้งตระหนักถึงปัญหาและอุปสรรคที่ต้องแก้ไข เพื่อร่วมกันสร้างสรรค์สังคมให้เป็นสังคมที่มีคุณธรรมจริยธรรมและปลอดจากการทุจริตยิ่งๆต่อไป

การสัมมนาครั้งนี้จะเปิดกว้างให้กับภาคราชการที่เกี่ยวข้องและสาธารณชนผู้สนใจโดยไม่มีค่าใช้จ่ายแต่อย่างใด

## 2. วันเวลาสถานที่

วันอังคารที่ 18 พฤศจิกายน 2557 เวลา 8.30-15.30 น. ห้องนนทบุรี 2 สำนักงาน ป.ป.ช.

## 3. จำนวนผู้เข้าร่วมสัมมนา

หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน นักวิชาการ สื่อมวลชน และผู้สนใจทั่วไป ประมาณ 200 คน

## 4. กำหนดการ (เอกสารแนบ)

## 5. ผู้ประสานงาน

คุณไพรินทร์ พลายแก้ว โทรศัพท์ 02-2186294 E-mail : pec@chula.ac.th

\*รอการตอบรับ

## กำหนดการสัมมนา เรื่อง

“คอร์รัปชันในระบบราชการ : ต้องทำอะไรต่อ?”

จัดโดย

สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.)

คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย องค์การต่อต้านคอร์รัปชันประเทศไทย

สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.)\*

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.)

และคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)

วันอังคารที่ 18 พฤศจิกายน พ.ศ. 2557 เวลา 08.30 – 15.30 น.

ณ ห้องนนทบุรี 2 สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ถนนสนามบินหน้า)

- |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 08.30 - 08.45 น.    | ลงทะเบียน                                                                                                                                                                                                                                                        |
| 08.45 - 09.15 น.    | กล่าวชี้แจงวัตถุประสงค์ของการจัดสัมมนา<br>โดย ศาสตราจารย์ นายแพทย์สุทธิพันธ์ จิตพิมลมาศ ผู้อำนวยการ สกว.<br>กล่าวต้อนรับและเปิดการสัมมนา<br>โดย ศาสตราจารย์ (พิเศษ) วิชา มหาคุณ กรรมการ ป.ป.ช.                                                                   |
| 09.15 - 10.30 น.    | “สินบน : ประสพการณ์และทัศนคติ ของหัวหน้าครัวเรือน”<br>โดย ศาสตราจารย์ ดร.ผาสุก พงษ์ไพจิตร คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย<br>อาจารย์ ดร.ธานี ชัยวัฒน์ คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย<br>อาจารย์ ดร.ยงยุทธ ไชยพงศ์ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ |
| ร่วมแสดงความคิดเห็น | โดย ศาสตราจารย์ ดร.เมธี ครองแก้ว คณะพัฒนาการเศรษฐกิจ<br>สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์<br>ดร.เดียนเด่น นิคมบริรักษ์ มูลนิธิสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย                                                                                                       |
| ดำเนินรายการ        | โดย คุณอุทิศ บัวศรี ผู้ช่วยเลขาธิการ ป.ป.ช.                                                                                                                                                                                                                      |
| 10.30 - 10.45 น.    | พัก (ชา-กาแฟ)                                                                                                                                                                                                                                                    |

|                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 10.45 - 12.00 น. | <p><b>“การพัฒนาจริยธรรม ระบบการให้บริการ เพื่อป้องกันปรามการทุจริต: มุมมองจากผู้ให้บริการและผู้ใช้บริการ”</b></p> <p>โดย อธิบดีกรมศุลกากร</p> <p>อธิบดีกรมสรรพากร</p> <p>อธิบดีกรมการขนส่งทางบก</p> <p>อธิบดีกรมที่ดิน</p> <p>ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ*</p> <p>ผู้อำนวยการองค์การต่อต้านคอร์รัปชันแห่งประเทศไทย</p> |
| ดำเนินรายการ     | โดย รองศาสตราจารย์ ดร.นวลน้อย ตริรัตน์ คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย                                                                                                                                                                                                                                         |
| 12.00 - 13.00 น. | อาหารกลางวัน                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |

|                  |                                                                                                                                                                                                                                                         |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 13.00 - 15.00 น. | <p><b>“การพัฒนาจริยธรรม ระบบการให้บริการ เพื่อป้องกันปรามการทุจริต: มุมมองจากผู้กำกับดูแล”</b></p> <p>โดย เลขาธิการ ก.พ.*</p> <p>เลขาธิการ ก.พ.ร.</p> <p>ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน</p> <p>เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการ ป.ป.ท.</p> <p>เลขาธิการ ป.ป.ช.</p> |
| ดำเนินรายการ     | โดย รองศาสตราจารย์ ดร.สิริลักษณ์ คอมนตร์ สำนักงานคณะกรรมการ ป.ป.ช.                                                                                                                                                                                      |
| 15.00 - 15.30 น. | <p><b>กล่าวขอบคุณและสรุปการสัมมนา</b></p> <p>โดย รองศาสตราจารย์ ดร.ปัทมาวดี โพชนุกูล</p> <p>รักษาการผู้อำนวยการฝ่ายนโยบายชาติและความสัมพันธ์ข้ามชาติ สกว.</p>                                                                                           |

\*รอการตอบรับ

แบบตอบรับ

การสัมมนา คอร์รัปชันในระบบราชการ : ต้องทำอะไรต่อ?

วันที่ 18 พฤศจิกายน 2557

ณ ห้องนนทบุรี 2 สำนักงาน ป.ป.ช.

\*\*\*\*\*

ชื่อ นางสาววิมลรัตน์ อมระมาพร ตำแหน่ง รองเลขาธิการ

หน่วยงาน ปปช.

โทรศัพท์ - โทรสาร -

E-mail -

มีความประสงค์

☐ เข้าร่วมประชุม

☐ ไม่เข้าร่วมประชุม

☒ ไม่เข้าร่วมประชุมแต่ประสงค์จะส่งผู้แทนคือ

1 ชื่อ นางสาวศุภมาส อ.นริศ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเลขาธิการ ป.ป.ช. และ เลขานุการพิเศษ  
2. นายอภิชาติสิทธิ์ อธิปญาวาสศิริ นักบริหารระดับสูง ป.ป.ช. และ เลขานุการ  
หน่วยงาน ปปช.

โทรศัพท์ 02-2804085 ต่อ 5421 โทรสาร 02-2816637

E-mail kittisak@nesdb.go.th

☐ ไม่เข้าร่วมประชุม และไม่ประสงค์จะส่งผู้แทน

กรุณาส่งแบบตอบรับมาที่ :

ศูนย์ศึกษาเศรษฐศาสตร์การเมือง คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย .

โทรสาร 02 218 6294 และ 02 218 6299

E-mail : [pec@chula.ac.th](mailto:pec@chula.ac.th) หรือสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม โทร 02-2186294